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Введение

Актуальность темы исследования. Социальное неравенство является одной из

наиболее острых проблем современного общества - как на глобальном, так и на

локальном уровнях. Среди различных форм и видов неравенства особо выделяется

проблема образовательного неравенства, ставшая одной из важных

исследовательских тем современной социологии. Образование является одним из

важных измерений социальной стратификации, и изучение образовательного

неравенства необходимо не только для глубокого понимания динамики социальных

изменений и изменений в развитии образования, но и для формулирования

прогностических сценариев развития системы образования, на основе которых

можно принимать важные управленческие решения в области политики, экономики,

культурного капитала и развития человеческих ресурсов. Это чрезвычайно важно

для современного Китая, где быстрое экономическое и политическое развитие

сопровождается определенным прогрессом в сфере образования, но при этом

необходимо решить проблему образовательного неравенства, возникшую в процессе

социального развития.

С момента основания Нового Китая его национальная система образования

пережила ряд реформ: создание системы вступительных экзаменов в учреждения

высшего образования (1955 г.), возобновление практики вступительных экзаменов

в вузы (1977 г.) в период преодоления негативных последствий Культурной

революции, введение девятилетнего обязательного образования в годы после

проведения реформ и открытости, достижение всеобщего среднего образования в

начале XXI века, а также процесс достижения всеобщего высшего образования,

который продолжается с 2019 года по настоящее время. Все это убедительно

свидетельствует о том, что система образования Китая совершила качественный

скачок одновременно с бурным экономическим развитием страны. Однако не стоит

забывать, что в этом процессе - из-за дисбаланса, существующего между городским

и сельским развитием, а также по причине региональных различий в

инвестиционной политике – в сфере образование возникло серьезное неравенство в

плане доступа к образовательным ресурсам, качестве образовательных услуг и

обеспечении социальной мобильности после завершения обучения. Эти проблемы
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не только наносят ущерб развитию образования в Китае, но и влияют на

рационализацию структуры социальной стратификации.

Данная тема чрезвычайно актуальна для современного Китая. Тема неравенства

в образовании занимает важное место в китайской социологии, поскольку изучение

образовательного неравенства в стратификационной системе китайского общества

способствует пониманию специфики изменений, происходящих в социальной

структуре и системе образования Китая. Председатель КНР Си Цзиньпин

неоднократно подчеркивал, что социализм с китайской спецификой вступил в новую

эпоху, и главным социальным противоречием на данном этапе является

противоречие между растущими потребностями людей в лучшей жизни и

несбалансированным и недостаточным развитием. Поскольку практически все

социальные противоречия и конфликты связаны с проблемой неравенства, изучение

проблемы неравенства в процессе общественного развития, несомненно, является

одним из важнейших способов эффективного решения социальных проблем. Кроме

того, изучение китайской системы образования дает возможность проанализировать

ее влияние на социальные преобразования и социальное расслоение. Поэтому есть

все основания полагать, что изучение образовательного неравенства в структуре

социальной стратификации современного Китая будет способствовать

рационализации социальной структуры и устранению социальной несправедливости.

Можно также предположить, что тема образовательного неравенства в Китае

представляет интерес и для российских исследователей и специалистов. В условиях

интенсивного развития экономического, политического и культурного

сотрудничества двух стран, изучение этой проблемы создает возможности для

использования опыта ее решения в КНР для практики реформирования российской

системы образования.

Степень научной разработанности проблемы. Исследование социального

неравенства имеет долгую традицию в истории мировой общественной мысли. С

древних времен философов интересовали вопросы строения социума,

происхождения и форм собственности, отношений классов, справедливого

устройства и т.п. (Платон [см.: 89], Аристотель [см.: 2] и др.). В эпоху Возрождения

(Н. Макиавелли [см.: 80]), в Новое время (Т. Гоббс [см.: 20], Дж. Локк [см.: 65], Ж.-

Ж. Руссо [см.: 95], Г. Гегель [см.: 17], А. Смит [см.: 98], А. Сен-Симон [см.: 97],

5

позднее - К. Маркс и Ф. Энгельс [см.: 83], О. Конт [см.: 44]) глубоко изучали

проблемы социального неравенства. Особая роль в разработке этой темы

принадлежит выдающему российскому социологу П.А. Сорокину, которые ввел в

научный лексикон понятие социальной стратификации, определив ее основу и

сущность как «неравномерное распределение прав и привилегий, ответственности и

обязанности, наличие или отсутствие социальных ценностей, власти и влияния

среди членов того или иного сообщества» [99; с.302].

Вопросам социальной стратификации и неравенства посвящены работы

известных социологов - Р. Дарендорфа [см.: 25], Э. Райта [см.: 92] Ф. Паркина [см.:

87], К. Дэвиса и У. Мура [см.: 28], Т. Парсонса [см.: 88], Д. Груски [см.: 148], Г.

Ленски [см.: 149] и др. Эти темы разрабатываются в трудах современных российских

авторов - М.К. Горшкова [см.: 22, 94], З.Т. Голенковой [см.: 21; 43], П.М. Козыревой

[см.: 43], М.Ф. Черныша [см.: 120], В.В. Радаева [см.: 90], О.И. Шкаратана [см.: 90],

Н.Е. Тихоновой [см.: 107] и др. Проблемы социальной стратификации и неравенства

в КНР исследуются китайскими учеными, среди которых - Бянь Яньцзе [см.: 64], Сун

Липин [см.: 106], Лу Сюеи [см.: 66 ,67, 68], Ли Лулу [см.: 49, 50, 51], Ли Цян [см.: 56,

57, 58, 151], Ли Пейлин [см.: 52, 94,150], Ли Чунлинь [см.: 43, 59, 60, 61, 62, 63] и др.

Среди проблем, связанных с социальной стратификацией особо выделяется тема

образовательного неравенства. Образование является одним из измерений

стратификации наряду с доходом, властью, престижем. В условиях усиливающегося

социального расслоения эта форма неравенства требует особого внимания. Вопрос

заключается в том, можно ли разумно распределить ограниченные образовательные

ресурсы, гарантировать и сделать более равными права граждан на образование.

Государства должны содействовать обеспечению равного доступа к образованию,

поскольку это поддерживает социальную стабильность и обеспечивает

прогрессивное поступательное движение.

В современной социологии существуют различные точки зрения на проблему

образовательного неравенства. Так, С. Боулз и Г. Гинтис, представители

неомарксизма в социологии образования, в своей работе «Школьное образование в

капиталистической Америке: Образовательная реформа и противоречия

экономической жизни» выдвинули теорию классового воспроизводства [см.: 146].

Они считают, что школы являются продуктом классового конфликта и что роль
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школьного образования в капиталистическом обществе заключается в поддержании

социального неравенства и воспроизводстве неравноправных производственных

отношений и классовых структур. По их мнению, доминирующей культурой в

школах является культура господствующей группы высшего класса, где

представители правящего класса контролируют цели образования, стандарты

оценки и передают группам низшего класса стили поведения, культурное сознание

и ценности высшего класса, воспроизводя неравные социальные отношения. Они

утверждают, что школьное образование, воспроизводящее социальное неравенство

и различия в разделении труда, не может быть преобразующей силой социальной

справедливости, и что только распространив демократическую систему на все сферы

общественной жизни, «школа сможет достичь трех своих целей: способствовать

социальному равенству, всестороннему развитию творческого потенциала

молодежи и интеграции нового поколения в социальный порядок.

П. Бурдьё анализировал проблему равенства в образовании с точки зрения

культурного воспроизводства. Его идеи изложены в работе «Воспроизводство:

элементы теории системы образования» написанной совместно с Ж.-К. Пассроном

[см.: 5]. Он утверждал, что шансы на успех в школе определяются семейной и

классовой культурой ученика, а классовая культура, передаваемая школой в

процессе культурного воспроизводства, известна как «культурный капитал».

Культурный капитал является важным фактором, наряду с экономическим

капиталом, в определении социального класса индивида. Этот вид культурного

капитала имеет три формы: физикализованный культурный капитал, включающий

речь, манеры, стиль владения инструментом, хобби и культивирование;

объективированный культурный капитал, включающий музыку, картины,

инструменты и так далее; и институционализированный культурный капитал,

включающий образование и квалификацию. По его мнению, богатство культурного

капитала семьи играет решающую роль в шансах детей на успешное обучение в

школе: капиталистическая школа - это процесс «символического насилия»,

которому правящий класс подвергает низшие классы через систему образования и

цели, предписанные культурной гегемонией. Иными словами, неравенство

коренится в различиях культурного фона семей в классовом обществе и в неравном

отношении к классовой культуре в школьном образовании, что оказывает
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значительное влияние на образование детей из разных классов. Это культурный

подход к проблеме равенства в образовании, который фокусируется на классовой

структуре, культурном капитале и т.д.

В российской социологии проблема образовательного неравенства

разрабатывается в трудах Д.Л. Константиновского [см.: 42, 43], Г.А. Ключарева [см.:

38], Ю.Б. Епихиной [см.: 31,32], Г.Е. Зборовского, П.А. Амбаровой [см.: 34, 35] и др.

Справедливость в образовании рассматривается на двух уровнях: на макроуровне,

на котором образование выступает частью институциональной системы (в этом

случае образование выступает как часть институциональной системы и оценка его

как института становится частью оценки справедливости общества в целом); на

микроуровне оценка справедливости в образовании анализируется как часть

социального опыта индивида

В китайской социологии социальная структура, социальная стратификация,

образовательное неравенство являются одними из наиболее активно

разрабатываемых научных тем. При этом, начиная со времени первого

социалистического правительства вплоть до экономической реформы 1978 года

ученые в основном обосновывали идею о социальной структуре китайского

общества в форме «два класса плюс одна прослойка» (рабочий класс, крестьянство

и интеллигенция). Только в период проведения реформ китайские социологи

обратились к обсуждению разнообразия форм хозяйственной деятельности. Это

внесло значительный вклад в анализ новой социальной структуры китайского

общества и возврат к экономической классификации. В этом процессе ведущую роль

сыграли Лу Сюэи [см.: 66, 67, 68], Ли Цян [см.: 56, 57, 58, 151], Ли Чуньлинь [см.:

59, 60, 61, 62, 63], Ли Пейлин [см.: 52, 94, 150] и др. В то время как социальная

структура и социальные классы динамично развиваются и меняются, исследование

образовательного равенства/неравенства становится все более важным. При этом,

проанализировав теорию культурного воспроизводства П. Бурдье в качестве

влиятельного и разделяемого западными социологами теоретико-

методологического подхода, китайские исследователи Ян Чуньхуа [см.: 145], Ху

Сюлун [см.: 112], Чжан Ваньли [см.: 122], Ван Чжаосинь [см.: 11]) и др. пришли к

выводу, что она не может быть в полной мере применена к ситуации в Китае.
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Ли Чуньлин в своем исследовании образовательного равенства между

различными социальными классами пришла к выводу, что «в настоящее время в

Китае создана самая большая система образования в мире, и система образования

продолжает развиваться и расти, сохраняя способность к устойчивому развитию,

однако развитие системы образования не устранило образовательное неравенство

между городскими и сельскими районами, между различными социальными

группами и между различными социальными классами. Образовательное

неравенство стало одним из факторов, влияющих на чувство социальной

справедливости людей, и оказалось в центре внимания китайских СМИ. Это

свидетельствует о том, что люди больше не удовлетворены существующим

положением. Они стали обращать внимание на справедливость образовательной

системы. Справедливость в образовании, которую требуют люди, - это не только

справедливое распределение образовательных возможностей, но и справедливость

доступа к качественному образованию. Поэтому обеспечение сбалансированного и

справедливого доступа к образованию для городского и сельского населения, а

также для различных социальных слоев является важным вопросом для социального

развития Китая [см.: 60, 62].

В целом современное научное сообщество Китая разработало широкую

теоретическую и эмпирическую базу для изучения проблемы образовательного

неравенства в процессе социальной стратификации. На этой основе стало

возможным проведение социологического анализа проблематики образовательного

неравенства и определение основных ориентиров диссертационного исследования.

Объектом диссертационного исследования является образовательное

неравенство в структуре социальной стратификации современного китайского

общества.

Предмет исследования – исторические предпосылки, причины, факторы и этапы

формирования образовательного неравенства в структуре социальной

стратификации современного китайского общества.

Цель исследования – изучение и выявление исторических предпосылок, причин,

факторов и этапов возникновения и формирования образовательного неравенства в

структуре социальной стратификации современного китайского общества в

условиях поступательного экономического, социального и культурного развития.
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Для достижения данной цели сформулированы следующие задачи:

1) раскрыть содержание основных теоретических подходов к изучению

социальной стратификации в Китае;

2) рассмотреть этапы системной трансформации и изменения в структуре

социальной стратификации в Китае от образования КНР до «эпохи реформ и

открытости» и после 1978 г. в контексте исторических предпосылок, причин,

факторов и этапов возникновения и формирования образовательного неравенства в

структуре социальной стратификации современного китайского общества;

3) проанализировать влияние образования на социально-классовую структуру

китайского общества и выявить факторы, формирующие образовательное

неравенство в существующей системе стратификации;

4) провести анализ современного состояния образовательной системы в Китае в

контексте географических различий, разницы в доходах и региональной специфики

с целью выявления основных факторов и уровня влияния каждого из них на

образовательное неравенство;

5) исследовать механизмы и влияние неравномерного распределения

образовательных ресурсов на динамику социального неравенства в различных

регионах страны;

6) на основании выявленных причин и факторов, при учете как социальных, так

и культурно-исторических аспектов проблемы, разработать предложения по

снижению уровня образовательного неравенства в различных социальных группах в

структуре социальной стратификации современного китайского общества.

Соответствие тематики диссертационного исследования требованиям

Паспорта специальностей ВАК: диссертация выполнена в рамках научной

специальности 5.4.4 – «Социальная структура, социальные институты и процессы»

и соответствует следующим пунктам паспорта данной специальности:

1. Социальная структура и социальная стратификация. Критерии

социального расслоения.

5. Социальное неравенство, основные типы, показатели, факторы и

тенденции.

Новые формы неравенства в современных обществах и подходы к его

изучению.
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Исследовательская гипотеза: автор исходит из предположения о том, что в

современном Китае динамика социальной стратификации неразрывно связана с

развитием системы образования, в которой присутствуют элементы неравенства и

дисбаланса. Образовательное неравенство проявляется на разных уровнях, в

различных формах и в следующих основных аспектах: различиях в семейном

(культурном) капитале, неравенстве между географическими регионами,

неравенстве в доходах населения и неравенстве в распределении образовательных

ресурсов как на макро-, так и на микроуровне.

Теоретико-методологической основой исследования является прежде всего

марксистская материалистическая методология, основанная на классовом подходе к

анализу социальной реальности. В диссертации использовались также

методологические положения теории культурного капитала П. Бурдье, включая

современные концептуальные разработки китайских специалистов. Так, анализ

проблемы образовательного неравенства в Китае был осуществлен на основе

обобщения результатов исследовательских проектов китайских социологов (Лу

Сюэи, Лю Цяньмин, Ли Чуньлин, Ли Пейлин и др.). Также был учтен и использован

анализ указанной тематики в работах современных российских авторов (М.К.

Горшков, М.Ф. Черныш, Д.Л. Константиновский, Г.Е. Зборовский, П.А.Амбарова,

Ю.Б. Епихина, Е.М. Сорокина и др).

Эмпирической базой исследования послужили статистические данные

Государственного статистического управления и Национального бюро статистики

Китая, а также вторичный анализе данных социальных исследований, проведенных

рядом социологических исследовательских центров и институтов КНР.

Достоверность полученных результатов исследования определяется

использованием в работе классических трудов по социологии, обращением к

обширной базе современных научных публикаций по теме исследования,

применением верифицированных методов социологического анализа, а также

точностью и непротиворечивостью полученных результатов.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что сформулированные

автором обобщающие положения, основанные на марксистской

материалистической методологии исследования, могут быть использованы для

дальнейшего изучения проблем образовательного неравенства в структуре
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социальной стратификации китайского общества. Выводы диссертации вносят вклад

в изучение развития современного института высшего образования в условиях

социально-экономических преобразований, происходящих в Китае, и позволяют

оценить направления решения проблемы образовательного неравенства в китайском

обществе. В работе не только ставятся проблемы образовательного неравенства в

структуре стратификации современного китайского общества, но и выявляются их

причины, а также формулируются предложения по их решению и преодолению.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные автором

результаты изучения неравенства в образовательной сфере могут послужить

основой для дальнейших исследований в данной области. Материалы диссертации

могут быть использованы при разработке базовых и специальных учебных курсов

по социологии образования, вопросам социальной стратификации, проблемам

социального неравенства и т.д.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

- выявлены социальные барьеры, препятствующие обеспечению равных

возможностей доступа к качественному образования в структуре стратификации

современного китайского общества;

- в контексте проблемы образовательного неравенства проанализированы

актуальные для китайской социологии проблемы образования и воспитания

«благородных детей из скромных семей» в сочетании с вопросами образования в

сельской местности;

- обосновано, что различия в культурном капитале китайской семьи влияют на

доступ, возможности и формирование установок на получение высшего образования;

- в качестве важной причины и измерения существующего образовательного

неравенства в Китае определены региональные и ресурсные различия между

учебными заведениями и показаны их особенности;

- на основании статистических данных проанализирована эффективность

существующей практики распределения образовательных ресурсов, предложены

меры по снижению уровня образовательного неравенства.

Апробация полученных результатов. Основные положения, результаты и выводы,

содержащиеся в ВКР, отражены в опубликованных научных трудах автора, в том
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числе в 7 статьях в журналах, входящих в Перечень ВАК, рекомендованный

Министерством науки и высшего образования РФ.

Основные положения диссертационного исследования были также доложены

автором на Всероссийской научной конференции «Ковалевские чтения – 2022» в

Санкт-Петербургском государственном университете (Санкт-Петербург, 17-19

ноября 2022 г.); на Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным

наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2022» (Санкт-Петербург, 21

ноября 2022 г.); на Российско-китайской социологической конференции

«Современные города и социальное управление в России и Китае», организованной


[…]


преподавания, а также добился значительных успехов в этой области.

27 Под «пятью частями» понимаются пять этапов: развитие производства для выхода из бедности, выход из

состояния бедности, экологическая компенсация для выхода из бедности (в 2060 году китайские власти

планируют достичь нулевых выбросов в атмосферу), развитие образования, социальное обеспечение.
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Вторым этапом постепенного развития китайского образования стал период

реформ Дэн Сяопина, начавшийся в 1978 году и продолжающийся по сей день. За

это время Китай встал на путь развития радикальных рыночных модернизации и

создания «рыночного социализма с китайской спецификой». За прошедшие годы

реформ и открытости руководство Китая продолжало продвигать стратегию

приоритета образования, развитие страны через образование, науку,

информационно-технологический прогресс и т. д. Была создана правовую основу

для социалистической системы образования с китайской спецификой. Высшее

образование достигло массовости и продвинулось к универсализации, а качество

образования постоянно неуклонно повышатся. Однако быстрое развитие рыночной

экономической системы повлияло на социальное разделение и неравенство в

образовании.

2. Современную проблему неравенства в образовании в Китае стоит

анализировать как по вертикали, так и по горизонтали. С одной стороны,

неравенство отражается в трех сферах: в неравенстве в доступе к образованию;

неравенстве в распределении высококачественных образовательных ресурсов в

процессе обучения; неравенстве в результатах, полученных по окончании высшего

образования. С другой стороны, оно отражается в географических различиях,

различиях в благосостоянии семей и различиях в университетах.

Что касается географических различий, то, во-первых, уникальная китайская

система регистрации домохозяйств оказала огромное влияние на развитие как

городских, так и сельских районов, усугубив дихотомию города и деревни и приведя

к неравенству в развитии образования между городской и сельской местностями. В

настоящее время дети в селе всё ещё не могут получить такие же возможности

доступа к образованию, как их сверстники в городах. Во-вторых, поскольку центр

национального развития в начальный период реформ и открытости был в основном

сосредоточен в юго-восточной части Китая, где наблюдался большой приток

высококачественных образовательных ресурсов, это привело к нехватке

образовательных ресурсов и низкому качеству образования в центральных и

западных регионах.

Поскольку высшее образование вступило в стадию универсализации, доступ

людей к высшему образованию значительно расширился, а разрыв между богатыми
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и бедными семьями стал все более очевидным. Дети из бедных семей и дети богатых

родителей получают разные результаты в борьбе за образование. Сколько семья

тратит на образование, зависит от ее финансового положения, а на образование

детей из богатых семей тратится гораздо больше денег, чем на детей из бедноты.

Сильные социальные ресурсы предоставляют молодым людям больше

возможностей для выбора качественного высшего образования и способствуют их

доступу к большому количеству образовательных ресурсов. А для того чтобы

ребенок мог успешно получить высшее образование, бедной семье часто приходится

отдавать все, что у нее есть. В Китае политическое регулирование оказало

положительное влияние на развитие образования, но оно также разделило

университеты страны на разные уровни, От так называемых «хороших»

университетов высшего уровня, входящих в «Проект 985» и «Проект 211», до

профессиональных учебных заведений низшего уровня, хотя и называемых в

совокупности высшим образованием, образовательные ресурсы, качество

образования и содержание диплома, получаемого по окончании каждого из этих

университетов, сильно отличаются.

3. Помимо вышеперечисленных факторов, обусловливающих образовательное

неравенство в Китае, необходимо также отметить наличие ряда социальных

барьеров, препятствующих равному доступу к качественным образовательным

возможностям. Например, отсутствие необходимого семейного культурного

капитала и ухудшение качества образования в бедных семьях. Во-первых, уровень

образования родителей влияет на образовательную траекторию их детей, а родители

в бедных семьях, как правило, менее образованы и не способны осознать важность

образования. Во-вторых, из-за различий в культурном капитале в разных регионах и

различий в уровне экономического развития, а также дисбаланса государственных

финансовых вложений в образование в разных регионах, экономически отсталые

регионы часто сталкиваются с такими проблемами, как нехватка образовательных

ресурсов и слабые учителя. Наконец, не следует забывать и о препятствиях,

мешающих охвату детей школьным образованием в Китае. Наиболее

распространенным методом зачисления в школы в Китае является зонирование,

которое, с одной стороны, кажется справедливым и разумным, но в то же время

затрудняет поступление в «хорошие» школы детей из более бедных семей и

143

усиливает неравенство в образовании, получаемом детьми в городах и сельской

местности, а также в различных географических районах.

4. Мотивом предпринятого в диссертации анализа проблемы «студентов из

скромных семей», стало то обстоятельство, что эта тема является актуальной для

китайского общества и для китайской социологии. Можно выделить три периода ее

развития. На начальном этапе ученые, опираясь на результаты эмпирических

исследований, просто выявляли ограниченные возможности детей из низшего класса

при получении образования. Позже ученые подчеркивали трудности, с которыми

сталкиваются дети из низшего класса в процессе продолжения образования, с точки

зрения их идентичности, а затем объясняли причины успеха некоторых из них с

разных точек зрения (социальная поддержка, индивидуальные усилия и т. д.). Теперь

круг исследований «студентов из скромных семей» расширяется, фокусируясь на их

успеваемости в высшем учебном заведении, последующем личностном развитии и

т.д. Изучается, например, связь между развитием личности и семьей происхождения,

социально-экономическим статусом человека, которого он в итоге достиг, и т. д

5. Для преодоления или хотя бы уменьшения степени образовательного

неравенства, существующего в современном китайском обществе, необходимо

принять ряд практических мер: во-первых, стоит усилить пропаганду и продвижение

политики борьбы с бедностью в сфере образования и помочь бедным семьям, в том

числе путем внедрения культурного капитала различными способами, чтобы

восполнить недостаток культурного капитала в бедных семьях. Во-вторых,

необходимо увеличить инвестиции в образование в сельских районах и

слаборазвитых регионах, покончить с нехваткой образовательных ресурсов и

бедностью учителей, а также попытаться устранить разрыв в образовании между

городскими и сельскими районами; при помощи политических и научно-

технических средств необходимо повысить мобильность образовательных ресурсов.

В-третьих, следует усилить политический контроль и взаимодействие, продолжать

и расширять реформы высшего образования, чтобы обеспечить возможности для

развития и роста детей из семей с низким уровнем дохода и остановить трансляцию

образовательной бедности из поколения в поколение. Наконец, укрепление связи

между промышленностью и образованием, должно содействовать развитию
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интеграции промышленности и образования и становлению новой системы

образования.
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Заключение

В заключение подведем некоторые итоги диссертационного исследования.

Анализ образования как важного фактора, влияющего на социальную

стратификацию китайского общества, показывает, что в современном китайском

обществе существует серьезное неравенство в распределении образовательных

ресурсов, а также имеет место неоднородность и в значительной степени элитарный

характер образования. Девятилетнее образование стало обязательным, высшее

образование становится всеобщим, доступ к высшему образованию быстро

расширяется и растет его доступность. Однако в этой сфере все еще существует

неравенство, которое проявляется в трех основных измерениях: в неравенстве между

географическими районами; в неравенстве в доступе к образованию и в качестве

получаемого образования в результате неравенства доходов; в неравенстве между

различными университетами. С точки зрения географического фактора из-за

дисбаланса в развитии городской и сельской местностей, различий, существующих

между юго-востоком Китая и регионами в центральной и западной частях страны,

высококачественные образовательные ресурсы сосредоточены в городах развитых

регионов, а из-за ограничений, накладываемых системой регистрации домохозяйств,

детям, родившимся в экономически слаборазвитых регионах или в сельской

местности, зачастую очень трудно получить доступ к качественному образованию.

С другой стороны, в сельских и слаборазвитых районах отсутствует понимание

важности образования, родители не уделяют особого внимания образованию своих

детей, и даже существуют представления о «бесполезности учебы». Из-за того, что

инвестиции в образование непропорциональны полученным результатам. Несмотря

на то что с начала XXI века государство сделало девятилетнее обязательное

образование всеобщим, вопрос о том, продолжать ли обучение в средней школе или

профессиональном учебном заведении после завершения девятилетнего

обязательного образования, стал сложной проблемой для бедных семей.

С точки зрения разницы в доходах, между бедными и богатыми семьями

существует явная разница при поступлении в вузы и, зачастую бедной семье

приходится тратить все имеющиеся средства, чтобы дать возможность своему

ребенку поступить в «хороший» университет и получить «хороший» диплом. В
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процессе получения образования, семьи из низших и даже средних слоев общества

сталкиваются с неравенством, связанным с разницей в уровне зарплат, а также и

недостатком финансовых вложений в создание образовательной инфраструктуры и

привлечение высококлассных преподавателей. После получения высшего

образования детям из бедных социально-экономических слоев после долгих лет

прилежной учебы тем не менее трудно конкурировать со своими однокурсниками из

обеспеченных семей в плане образа жизни, работы и других социальных вопросов.

Даже при одинаковом уровне образования выходцы из сельской местности и бедных

семей по причинам своего происхождения или изначального социального слоя не

могут конкурировать с представителями обеспеченных семей

Степень развития университетов в Китае неодинакова и связано это в основном с

дисбалансом в распределении национальных образовательных ресурсов. С момента

создания университетов «Проекта 211» (1995 г. – 100 вузов) и «Проекта 985» (1998

г. – более 30 вузов) университеты разделены на разные классы, имеющие

качественно различные образовательные ресурсы и разные капиталовложения,

разумеется, крупнейшие из которых выделяются «лучшим» университетам. В

последние годы в Китае начался процесс универсализации высшего образования, в

рамках которого все больше детей из бедных семей начинают получать качественное

образование благодаря собственным усилиям. Однако инфляция дипломов о

высшем образовании повысила обеспокоенность семей из низших и средних слоев

общества по поводу инвестиций в образование, и благодаря наличию

соответствующих престижных достижений, как, например, диплом рейтингового

университета, а также большему количеству внешних стажировок, стало очевидным,

что социальная мобильность, которую люди получают благодаря диплому, связана,

прежде всего, с их социальным происхождением и качеством их резюме в обществе

выпускников. В результате, хотя все больше молодых людей из низших слоев

общества получают высшее образование, но им по-прежнему сложно использовать

обретенные образовательные ресурсы для достижения восходящей социальной

мобильности.

Решение проблемы образовательного неравенства между социальными стратами

современного китайского общества требует совместных усилий власти и всего

гражданского общества с использованием политических и экономических средств.
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В долгосрочной перспективе государство призвано скорректировать стратегию

развития образования, чтобы не просто сделать образование всеобщим, но добиться

всеобщего качественного образования, блокировать передачу образовательной

бедности от поколения к поколению, увеличить финансовые инвестиции в

образование в слаборазвитых районах, разрушить образовательные барьеры между

селом и городом. На этапе универсализации высшего образования необходимо

придавать большее значение и среднему профессиональному образованию,

продолжая проведение политики расширения возможностей для получения

профессионального образования, усилить механизм «интеграции между

промышленностью и образованием», обеспечить соответствие целей образования

потребностям производства, а также соответствие дисциплинарных структур

профессиональным навыкам. На микроуровне важно усилить пропаганду важности

образования в сельских и слаборазвитых районах и поощрять практику

непрерывного образования; увеличить финансовые инвестиции в образование в

бедных районах, сократить расходы на образование для малоимущих семей и

разработать программы по ликвидации бедности через образование.

Необходимо усилить внимание к образованию в сельских и слаборазвитых

районах, способствовать притоку высококачественных образовательных ресурсов и

обеспечить лучший доступ к информационным технологиям. В процессе

планирования и строительства университетов следует избегать чрезмерной

концентрации или даже перелива качественных образовательных ресурсов в

«лучшие» и «хорошие» университеты, стремиться к совместному использованию

высококачественных образовательных, научно-исследовательских и человеческих

ресурсов городскими и сельскими районами и географическими регионами.

С момента образования Китайской Народной Республики и до сегодняшнего дня

в результате изменений, произошедших в социально-классовой структуре и

социальной стратификации общества, китайское образование достигло

значительных успехов с точки зрения как доступности и массовости образования,

так и с точки его качества. Однако, вместе с тем, нельзя игнорировать

существующую проблему образовательного неравенства между различными слоями

общества.
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