ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию **Чжан Хаопэн (Zhang Haopeng)** на тему: **«Образовательное неравенство в структуре социальной стратификации современного Китая»**, представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по научной специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы диссертационного исследования имеет вневременной характер. Практически во всех исторических обществах вопросы социального неравенства отличались остротой и становились причинами коренных преобразований в обществе. Злободневность данных проблем сохраняется в ныне существующих обществах, несмотря на разнообразные меры, принимаемые в области экономической, региональной, образовательной, социальной и др. политик. Данная ситуация связана с перманентным характером социально-политических и технологических изменений, что в свою очередь вызывает трансформации на рынке труда, в трудовой занятости и достатке населения, в их профессиональной подготовке и переподготовке. Поэтому феномен социального неравенства в Китае не является исключением, а актуальность предлагаемого диссертационного исследования безусловна. Китай обладает сложным экономическим базисом, сочетающим в себе одновременно информационные, индустриальные и аграрные технологии. Это обостряет конкуренцию за ресурсы среди многочисленного населения. Поэтому поиск надежных механизмов сохранения и преумножения благополучия населения является для китайского общества насущным. Одним из таких инструментов является образование.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в работе. Диссертационные умозаключения построены на обширном теоретическом и статистическом материале. Автор использовал комплекс источников из истории, экономики, социологии, работы российских и зарубежных авторов – как европейских, так и китайских. Данный кросс-культурный анализ построен в логической последовательности, не имеет внутренних противоречий и позволяет утверждать, что положения, выносимые на защиту, носят обоснованный характер.

Достоверность полученных результатов. Диссертант обращается к нескольким теориям социальной стратификации и находит подтверждение их положений в приводимых исторических, экономических и статистических фактах. Основные методологические принципы были взяты из теории классового деления общества марксистского материализма, из теории культурного капитала П. Бурдьё. Обращение к опыту проведения исследовательских проектов китайских социологов Лу Сюэи, Лю Цяньмин, Ли Чуньлин, Ли Пейлин, а также к официальным данным Государственного статистического управления и Национального бюро статистики Китая

позволил найти в них значимые эмпирические данные, подтверждающие положения теоретико-методологического базиса и диссертации. Основные положения диссертационного исследования отражены в 7 статьях в журналах, входящих в Перечень ВАК, рекомендованный Министерством науки и высшего образования РФ, обсуждались на площадках нескольких научно-практических конференций разного уровня.

Научная новизна диссертации. Наиболее значимыми результатами научной работы являются следующие выводы: выявлены социальные барьеры, препятствующие обеспечению равных возможностей доступа к качественному образованию в структуре стратификации современного китайского общества; проведен анализ проблемы образования и воспитания «благородных детей из скромных семей» в сочетании с вопросами образования в сельской местности; раскрыты различия в культурном капитале китайской семьи в доступе, возможности и формировании установок на получение высшего образования; определены региональные и ресурсные различия между учебными заведениями как причины образовательного неравенства в Китае.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования обусловлены проблематикой исследования и ее актуальностью. Теоретическая значимость характеризуется, во-первых, анализом разнообразных сведений о социальной стратификации, что позволяет выделить (подтвердить) всеобщие закономерности и локальные (региональные) особенности структурирования общества. Во-вторых, на фоне доминирования европейских научных школ возникает иллюзия невидимости ученых из других стран и континентов, поэтому знакомство с исследованиями ученых из Китая, которое предоставляет нам диссертант, ломает стереотипы и значительно обогащает мировую социологическую науку. В-третьих, автор провел взвешенную систематизацию теорий по социальной стратификации с учетом китайского опыта. Практическая значимость диссертации заключается в выделении барьеров, присутствующих в образовательном пространстве, которые создают потенциал возникновения (воспроизводства) социального неравенства.

Проблемный и информативный характер диссертации вызвало **ряд вопросов, на которые хотелось бы получить разъяснения:**

1. Объектом диссертации выступает образовательное неравенство. Как известно, неравенство приобретает очевидные очертания при условии отсутствия противоположного состояния – равенства. В таком случае, в чем выражается образовательное равенство, отсутствие которого понимается как неравенство? Каковы последствия установления всеобщего образовательного равенства?

2. В диссертации неоднократно утверждается о дуалистическом базисе общества – промышленной и аграрной экономике. Однако, известно, что Китай занимает лидирующие позиции в информационных технологиях. Следовательно, в реальности на территории Китая мы еще встречаем постиндустриальную модель хозяйствования. Как информационные

технологии применяются в Китае в образовательной сфере с целью сокращения образовательного неравенства?

3. Присутствует определенная недосказанность в использовании фактологии и аргументации. Так, на с. 94 в сопроводительном тексте отмечено, что в диаграмме 4 отражена информация о распределении докторов наук среди преподавателей китайских университетов, а в содержании самой диаграммы этого нет, а представлены данные только об обучающихся. Или на с. 130 автор предлагает «ориентацию на скромную семью» в качестве первостепенной меры по восполнению семейного культурного капитала (следовательно, преодоления барьера образовательного неравенства), но данных о том, сколько «благородных сыновей из скромных семей», успешно использовали этот капитал для получения образования, отсутствует.

Однако данные вопросы можно считать прологом к продолжению научного исследования и поиска оптимальных мер нивелирования социального неравенства. Диссертация Чжан Хаопэн отличается высоким уровнем проведения социологического исследования и подготовки текста.

С учетом всего вышесказанного полагаю, что диссертация Чжан Хаопэн (Zhang Haoren) на тему: «Образовательное неравенство в структуре социальной стратификации современного Китая» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по сокращению образовательного и социального неравенства, результаты диссертационного исследования имеют значение для развития социологии. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, соискателем ученой степени мною не установлено. Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,
доктор социологических наук,
профессор кафедры государственного
и муниципального управления,
Северо-Западный институт управления –
филиал Российской академии народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте РФ,
Санкт-Петербург, Россия

Подпись
А.А. Бесчасная
ЗАВЕРЯЮ
Ведущий специалист отдела
кадрового администрирования
управления развития персонала
Ю.В. Землянку

Бесчасная Альбина Ахметовна

11.06.2024